TỔNG CỤC THUẾ                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /CTGLA-TTHT                        Gia Lai, ngày         tháng        năm
        V/v trả lời chính sách thuế

     Kính gửi:  Công ty TNHH QUICORNAC
 Địa chỉ: Lô D1-7 KCN Trà Đa mở rộng, xã Trà Đa, TP Pleiku, tỉnh Gia Lai

Cục Thuế tỉnh Gia Lai nhận được Công văn số 05/TCKT-CV ngày
27/4/2023 của Công ty TNHH QUICORNAC về thuế suất thuế GTGT của vỏ, hạt,
bã chanh dây, Cục Thuế tỉnh Gia Lai có ý kiến như sau:

Tại Điều 10, Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng quy đinh:

“Điều 10. Thuế suất 5%
1. Nước sạch phục vụ sản xuất và sinh hoạt, không bao gồm các loại nước

uống đóng chai, đóng bình và các loại nước giải khát khác thuộc đối tượng áp
dụng mức thuế suất 10%.

…
Điều 11. Thuế suất 10%
Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định tại

Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.
…

Phế liệu, phế phẩm được thu hồi để tái chế, sử dụng lại khi bán ra áp dụng
mức thuế suất thuế GTGT theo thuế suất của mặt hàng phế liệu, phế phẩm bán
ra…”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty TNHH QUICORNAC bán
các sản phẩm là phụ phẩm từ quá trình sản xuất nước ép chanh dây thì áp dụng
thuế suất thuế GTGT 10% theo thuế suất mặt hàng nước ép chanh dây.

Cục Thuế tỉnh Gia Lai trả lời Công ty TNHH QUICORNAC được biết./.

  Nơi nhận              KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;    PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng NV-DT-PC;
- Lưu: VT, TTHT.(3b)

                                                                                                                         Ksor Kut

		2023-05-15T16:48:15+0700
	VN
	Ksor Kut
	Ký bởi Ksor Kut

		2023-05-15T17:26:21+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:936, ngày 15, tháng 5, năm 2023

		2023-05-15T17:26:22+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:936, ngày 15, tháng 5, năm 2023

		2023-05-15T17:26:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:936, ngày 15, tháng 5, năm 2023

		2023-05-15T17:26:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Văn bản số:936, ngày 15, tháng 5, năm 2023

		2023-05-15T17:26:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH GIA LAI